
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  71Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2158113 – DOCIA/ 
DAF/ CGP/ FCP de 30/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado que irá ministrar a OFICINA DE EXTENSÃO: 
INICIAÇÃO TEATRAL (PAE: E-2024/2157898), o mesmo se deslocará ao 
Município de Santa Cruz do Arari/ Marajó/ Pará.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

LEONEL RODRIGUES FERREIRA 395.501.252-20 25/05 a 01/06/2024 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1069577
PORTARIA Nº 245 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2159509 – DOCIA/ 
DAF/ CGP/ FCP de 23/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado que irá ministrar a OFICINA DE EXTENSÃO: 
DANÇA DE SALÃO (PAE: E-2024/2159302), o mesmo se deslocará ao Mu-
nicípio de Santa Cruz do Arari / Marajó / Pará.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

MÁRIO BOULHOSA FÉLIX 293.761.902-97 25/05 a 01/06/2024 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1069593
PORTARIA Nº 247 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2159283 – DLI/ DAF/ 
CGP/ FCP de 02/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, a qual ministrará, no município de Rondon 
do Pará, o workshop “Fios da memória”, por ocasião da I Festa Literá-
ria do Sul e Sudeste (FLISUL), conforme informação contida no processo 
2024/2153824.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

GABRIELA PEREIRA DA SILVA 535.220.442-15 8 a 12/05/2024 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1069601
PORTARIA Nº 248 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 

de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2154315 – DLI/ DAF/ 
CGP/ FCP de 24/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, a qual ministrará, no município de Rondon 
do Pará, o workshop “o Corpo em Movimento”, por ocasião da I Festa Lite-
rária do Sul e Sudeste do Pará (FLISUL), conforme informação contida no 
processo 2024/2140006.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

OSANA LOPES DOS SANTOS 
BORGES  449.021.072-87 8 a 11/05/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1069701
PORTARIA Nº 213 - CGP/ FCP DE 24 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2143441 – DART/ 
GABPRES/ CGP/ FCP de 22/04/2024.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, para ministrar o “Curso de capacitação, em 
elaboração e produção de projetos culturais”, voltado a artistas, produtores 
culturais e demais fazedores de cultura”, que é uma atividade do Programa 
de Extensão da Fundação Cultural do Estado do Pará”, que será realizado 
no período de 08 a 10 de Maio de 2024, no município de Soure/PA.
 

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

GLAFIRA FONSECA LOBO GONCALVES 652.392.022-49 08 a 11/05/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1069764
PORTARIA Nº 242 - CGP/ FCP DE 02 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2158163 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 30/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada para fiscalização do Projeto: “CARNAFOLIA”, que será 
realizado no município de ANANINDEUA/PA, conforme especificado no pro-
cesso: 2024/24896.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIONEIA MACIEL CAN-
TANHEDE 5958454/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 09 e 10/05/2024 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1069260


